
 
 
 
 
 

COPIA 
VERBALE DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
N.30 DEL 30.10.2018 
OGGETTO: Richiesta Comune di Castelnuovo di Conza. Provvedimenti.  
L’anno duemila diciotto, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 18.30 nella 
sala delle adunanze del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
dell’Ambito Territoriale S.10 – Alto Sele\Tanagro – via Umberto I 19, a seguito 
di regolare invito prot. n. 8471 del 22.10.2018, diramato dall’Assessore 
delegato alle politiche sociali del Comune di Palomonte, si è riunito il 
Coordinamento Istituzionale in seduta straordinaria urgente di seconda 
convocazione. 
Presiede l’adunanza l’Assessore del Comune di Palomonte Dott. Francesco 
Grieco. risultano presenti i seguenti Enti: 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

N NOME E COGNOME ENTE P A 
1 FRANCESCO GRIECO Assessore comune di Palomonte X  
2  Comune di Buccino  X 
3 MICHELE IANNUZZELLI  Sindaco Comune di Castelnuovo di 

Conza 
X  

4 DONATO SCAGLIONE  Assessore delegato  Comune di 
Colliano 

X  

5 PALMIRO DENTE Assessore Comune di Laviano X  
6 PIERLUIGI CARLEO Assessore delegato Comune 

Romagnano al Monte 
X  

7 CARMINE MALPEDE  Vice Sindaco Comune di  Ricigliano X  
8   Comune di  Santomenna  X 
9 VITO IUZZOLINO Assessore Comune di San Gregorio 

Magno 
  X  

10   Comune di Valva  X 
11  Provincia di Salerno    X 
12 PASQUALINA CALZARETTA ASL SALERNO   X  
13  Comunita’ Montana   X 
   8 5 
 
Assiste alla seduta, in qualità di segretario verbalizzante, Antonio Armando Giglio   –  
Coordinatore del Piano di Zona S10. 
Il Presidente Francesco Grieco  –  Sindaco del Comune capofila – constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale 

DICHIARA 
Aperta la seduta 
 
 

Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
Distretto Sociale  S3 ex S10 Alto Sele/Tanagro 

Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Romagnano al Monte, Ricigliano, 
San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, Comunità Montana “Tanagro - Alto e Medio Sele” 

Provincia di Salerno, ASL Salerno 
 



 

2 
 

Il Presidente, relaziona sull’argomento e passa la parola al Sindaco del Comune di 
Castelnuovo di Conza il quale illustra in dettaglio la proposta di deliberazione riguardante il 
progetto per la realizzazione di una struttura destinata alla realizzazione di interventi semi 
residenziali e residenziali per persone anziane.   
 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 
Uditi gli interventi di cui sopra, passa all’ esame della seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTA la richiesta di convocazione urgente del Coordinamento Istituzionale del Piano di 
Zona dell’Ambito S3 ex S10, trasmessa dal Sindaco del Comune di Castelnuovo di Conza 
con apposita nota prot. 3874 del 18/10/2018 ed acquisita al protocollo generale del 
Comune di Palomonte, capofila dell’Ambito S3 ex S10, al n. 8397 del 22/10/2018; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di un “edificio per l'erogazione di 
servizi sociali” nel Comune di Castelnuovo di Conza, secondo quanto previsto dal progetto 
allegato, redatto dal Geom. Luca Zarra dell’U.T.C., acquisito al protocollo comunale in data 
05 Settembre 2017 al n° 3272, per un importo complessivo pari a Euro 500.000,00 
(cinquecentomila), così come indicato nel seguente quadro economico : 
 
DATO ATTO che  
- il Comune di Castelnuovo di Conza,  con deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 28 
Maggio 2015 esprimeva la volontà di rendere funzionale, con ogni forma di contributo 
pubblico e/o privato (projectfinancing), la struttura destinata a scuola materna, già casa 
canonica prospiciente il Sagrato della Chiesa Santa Maria della Petrara di proprietà 
comunale, di valorizzare la stessa con un cambio di destinazione d’uso da definire con idee 
di progetto in modo tale da garantire e offrire una risposta completa e adeguata alle 
diverse necessità a livello abitativo per la Parrocchia, nonché sociale e/o assistenziale e/o 
sanitario e/o scolastico per i cittadini;  
- che intende garantire condizioni di vita migliori alla popolazione residente in questo paese 
rurale nonché offrire nuove opportunità di lavoro per limitare il fenomeno di spopolamento 
e di declino socio-economico;  
- che nell’ambito del territorio comunale di Castelnuovo di Conza è presente una “casa 
albergo per anziani” in via di completamento; 
- che è intenzione del Comune di Castelnuovo di Conza realizzare di un “edificio per 
l'erogazione di servizi sociali” a supporto della popolazione anziana e dei futuri ospiti della 
“casa albergo per anziani, e non solo;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n° 87 del 19 Dicembre 2016 con la quale 
il Comune di Castelnuovo di Conza ha approvato il progetto per l’intervento/investimento 
per la ristrutturazione e/o l’ampliamento di un edificio per l’erogazione di servizi socio-
assistenziali e/o socio-sanitari nel Comune di Castelnuovo di Conza;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n° 41 del 27 Giugno 2017 con la quale il 
Comune di Santomenna ha approvato lo schema di convenzione per quanto concerne 
l’intervento/investimento per la ristrutturazione e/o l’ampliamento di un edificio per 
l’erogazione di servizi socio-assistenziali e/o socio-sanitari nel Comune di Castelnuovo di 
Conza;  
 



 

3 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n° 53 del 10 Luglio 2017 con la quale il 
Comune di Laviano ha approvato lo schema di convenzione per quanto concerne 
l’intervento/investimento per la ristrutturazione e/o l’ampliamento di un edificio per 
l’erogazione di servizi socio-assistenziali e/o socio-sanitari nel Comune di Castelnuovo di 
Conza;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n° 48 del 22 Agosto 2017 con la quale il 
Comune di Castelnuovo di Conza ha approvato lo schema di convenzione per quanto 
concerne l’intervento/investimento per la ristrutturazione e/o l’ampliamento di un edificio 
per l’erogazione di servizi socio-assistenziali e/o socio-sanitari nel Comune di Castelnuovo di 
Conza;  
 
VISTA la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Castelnuovo di Conza, Laviano e 
Santomenna, per quanto concerne l’intervento/investimento per la ristrutturazione e/o 
l’ampliamento di un edificio per l’erogazione di servizi socio-assistenziali e/o socio-sanitari 
nel Comune di Castelnuovo di Conza, stipulata in data 30 Agosto 2017;  
 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 49 del 5 settembre 2017 con la quale il Comune di 
Castelnuovo di Conza approvava il Progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di un 
“edificio per l’erogazione dei servizi sociali”; 
 
VISTA la nota del 7 settembre 2017, con la quale il responsabile coordinatore del Piano di 
Zona S3 ex S10 attestava la coerenza della proposta  progettuale “per la realizzazione di un 
edificio per l’erogazione di servizi sociali,  con la programmazione del Piano di Zona; 
 
DATO ATTO, pertanto, che dall’esame della proposta progettuale “CENTRO SOCIALE 
POLIFUNZIONALE” – “PERSONE ANZIANE”, così come inoltrata integralmente a mezzo PEC 
al Piano di Zona S3 ex S10, dal Comune di Castelnuovo di Conza in associazione con i 
Comuni di Laviano e Santomenna, nell’ambito del bando PSR Campania 2014-2020 Misura 
7 – Tipologia di intervento 7.4.1.”Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, 
l’espansione di servizi di base per la popolazione rurale”, l’intervento risulta coerente con la 
programmazione del Piano Sociale Regionale vigente, nonché con la programmazione 
sociale di questo Distretto sociale S3 ex S10 in materia di infrastrutturazione di servizi 
residenziali e semiresidenziali a favore della popolazione anziana e delle persone in 
situazione di non autosufficienza;  
 
 A VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1- DI prendere attodella proposta progettuale “CENTRO SOCIALE POLIFUNZIONALE” – 
“PERSONE ANZIANE”, presentata dal Comune di Castelnuovo di Conza in 
associazione con i Comuni di Laviano e Santomenna, nell’ambito del bando PSR 
Campania 2014-2020 Misura 7 – Tipologia di intervento 7.4.1.”Investimenti per 
l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la popolazione 
rurale”, 
 

2- DI attestarne la coerenza con la programmazione del Piano Sociale Regionale 



 

4 
 

vigente, nonché con la programmazione sociale di questo Distretto Sociale S3 ex S10 
in materia di infrastrutturazione di servizi residenziali e semiresidenziali a favore della 
popolazione anziana e delle persone in situazione di non autosufficienza;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

Letto, sottoscritto 
 
Il Presidente                                                                     Il Segretario 
F.to Dott. Francesco Grieco                              F.to Antonio Armando GIGLIO                                    
 
Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Palomonte, capofila del Piano di 
Zona Servizi Sociali e  Socio – Sanitari Ambito S/10 in data 31.10.2018                
N. 1085 

 
 

                                                                                                                             
                                                                                        Il responsabile 

 
Antonio Armando Giglio   

 
                                                                          Palomonte, 31.10.2018     

 
 
 

E’ COPIA CONFORME 
 

 Antonio Armando Giglio  
 

 


